《深圳市龙华区棚户区改造实施细则（试行）
（送审稿）》听证报告

为广泛听取社会各界公众的意见，提高政策制定的科学性、民主性、可执行性，保障人民群众的知情权、参与权、表达权和监督权，根据《广东省重大行政决策听证规定》、《深圳市行政听证办法》有关规定，按照《深圳市龙华区住房和建设局关于举行<深圳市龙华区棚户区改造实施细则（试行）（送审稿）>听证会的公告》的安排，深圳市龙华区住房和建设局（以下简称龙华区住建局）于2019年11月22日下午在深圳市龙华区住房和建设局316会议室举行了《深圳市龙华区棚户区改造实施细则（试行）》（送审稿）听证会。
参加听证会的人员分别有：主持人1名，部门陈述人1名，委托陈述人1名，记录员2名，听证参加人11名，共16名与会人员悉数到场。其中听证参加人具体包括法律界代表2人，相关行业代表5人，区街道办事处代表2人，群众代表2人，依据听证会公告中听证参加人的产生方式和原则，除群众代表通过报名遴选方式产生外，其他各界代表由区住房和建设局邀请，相关部门推荐产生。
会议共有四个议程，首先宣布听证事项、事由、听证参加人名单和听证会议纪律，解读《实施细则》并就其起草情况进行说明，就听证事项提出事实理由和法律依据，接着由听证代表依次对《实施细则》陈述意见或建议，提出事实、理由和依据，对听证事项进行质询，最后由听证主持人就本次听证会进行小结。现将听证情况报告如下：
一、听证会各方提出的主要问题与答复情况
（一）关于棚户区改造与城市更新的差异
有代表提出，棚户区改造与城市更新的差异除了实施主体不一样外，最大的不同在什么地方？优势在哪里？
回复情况：主要体现在实施模式上。棚户区改造以公共利益为目的，主要采取拆旧建新的方式，由区政府主导，以人才住房专营机构及其相关单位为主负责实施。棚户区改造项目在满足基础设施及公共服务配套设施要求的基础上，其住宅部分除用于搬迁安置住房外，主要用作人才住房和保障性住房。而城市更新的模式是“政府引导、市场运作”，在所产生的住宅增量用于公共住房建设方面不如棚户区改造。
（二）关于棚户区改造项目的适用范围
1、《实施细则》第二条第一款中的老旧住宅区是否一般为市场商品房，第二款中的城中村、旧屋村是否一般为非市场商品房，这两类进行改造时，适用本细则有无区别？
答复情况：《实施细则》中的老旧住宅区主要指商品房住宅小区，但现状老旧住宅区也可能涉及过去分配的部分政策性住房和保障性住房。目前，棚户区改造政策还是以改造老旧住宅区为主，符合本细则第二条和第十九条相关规定的老旧住宅区，可依程序进行棚户区改造项目申报。而涉及政策性住房和保障性住房的房屋以及城中村、旧屋村如何改造由市相关主管部门予以明确。
2、《实施细则》第十九条明确了申报棚户区改造项目的老旧住宅小区条件。若同一小区内，仅有部分楼栋符合棚户区改造条件，其他的不符合，能否申报棚户区改造？
回复情况：全市其他区已出现类似的例子，市主管部门正牵头制定相关实施细则进行说明。
（三）关于棚户区改造项目的建筑面积核准
开展棚户区改造过程中，涉及无产权登记房屋及相邻小面积非住宅类建筑物的，如何核准建筑面积？
回复情况：相关要求将由市相关主管部门进行规定。
（四）关于棚户区改造项目的职责分工
街道办事处在棚户区改造中需要做哪些具体工作？实施主体该如何配合？
回复情况：按照职责分工，街道办事处的主要职责包括：宣传、贯彻市、区棚户区改造政策；建立街道级棚户区改造工作体制机制；依职权申报项目；受理权利主体的项目申报；组织实施主体开展项目前期工作；开展项目立项工作；组织实施主体开展项目信息核查，针对项目范围内涉及的历史遗留问题、权利人不明确等情形，组织权属公示及认定；组织开展项目搬迁安置补偿协议签约工作；处理项目涉及的信访维稳事项；落实法律、法规、规章、规范性文件规定以及区指挥部交办的其它工作等。在街道办事处开展项目前期工作，进行项目信息核查，确定权利主体，编制项目搬迁安置补偿方案、社会稳定风险评估报告等方面，实施主体应配合街道办开展相关工作。以项目前期工作为例，调查辖区旧住宅区项目的土地与建筑物信息、房屋权属、房屋质量、周边公共配套设施等综合情况，可委托专业机构对旧住宅区住房质量、消防、使用功能、配套设施或面临的地质灾害风险开展评估，征集权利主体的改造意愿以及编制项目可行性研究报告等都由实施主体来配合完成。
（五）关于棚户区改造项目的实施主体
棚户区改造项目的实施主体的确认方式有人才住房专营机构和通过招标等方式两种，区主管部门应当按照什么原则来确认？
答复情况：区主管部门在确定实施主体时，遵照《深圳市人民政府关于加强棚户区改造工作的实施意见》第一条第三款相关规定,“棚户区改造以公共利益为目的，主要通过拆旧建新的方式，由各区政府主导，以人才住房专营机构为主，其他企业可以参与”的原则执行。
（六）关于棚户区改造项目的申报条件与方式
1、怎样确定自己的房屋和小区满足棚户区改造的条件？
回复情况：一是从使用年限进行判断，房屋使用年限在20年以上，或使用年限虽不足20年，但按照《危险房屋鉴定标准》（JGJ125-2016）鉴定危房等级为D级的。二是从有无安全隐患或设施配套是否齐全进行判断，即存在住房质量、消防、地质灾害等安全隐患，或使用功能不齐全，或配套设施不完善。三是从小区规模进行判断，用地面积原则上不少于10000平方米。
2、有需要进行棚户区改造的旧住宅小区，但没有成立业主委员会，居民该如何申报项目？
回复情况：没有成立业主委员会的小区，由社区工作站组织进行初步改造意愿征集。完成初步改造意愿征集后，同意改造的权利主体占总数90%以上，且所拥有建筑面积占总建筑面积90%以上的，社区工作站可以向街道办事处申报棚户区改造项目。
（七）关于棚户区改造项目的专项规划
1、棚户区改造项目在编制专项规划的过程中，是否会考虑小区幼儿园、活动中心、小学、老年设施等公共配套设施和市政交通基础设施，标准是如何界定的？
回复情况：公共配套设施和市政交通基础设施在棚户区改造过程中会予以明确。《实施细则》第三十二条已明确：区主管部门组织项目实施主体，根据城市总体规划、土地利用总体规划、法定图则、住房发展规划以及《深圳市棚户区改造项目专项规划编制技术规定（试行）》的要求，考虑片区公共配套设施和市政交通基础设施承载能力、人才住房和保障性住房建设等因素，结合项目概念规划，编制项目专项规划。在专项规划中，对棚改项目的公共配套设施和市政交通基础设施需求予以充分预测，并配合规划，对其进行明确。
2、《实施细则》第三十九条中公布“项目专项规划”，涉及非住宅类宗地的是否鼓励进行法定图则的调整？调整方向为什么？因专项规划审查审批时间较长的，影响棚改项目签约推进的如何处理？
回复情况：市相关主管部门已经在研究，项目专项规划涉及非住宅类宗地的根据市相关主管部门出台相关规定实施。在项目实际操作中，项目实施主体在项目纳入计划后，即可开展专项规划的编制研究工作，同时可一并开展专项规划的报批、搬迁安置补偿协议的编写等工作，以推动项目实施，尽可能压缩棚户区改造工作时长。
（八）关于棚户区改造项目的信息核查
有代表提出，如何核准棚户区改造项目中无产权证明的房屋信息？
回复情况：《实施细则》第三十七条中提出，对于权利人不明确的房屋，通过公示的方式进行确定搬迁人，具体核查方式由市相关主管部门出台相关规定予以补充。
（九）关于棚户区改造项目的公共住房比例分配
棚户区改造项目中新建的住房用途全部为人才住房和保障性住房，人才住房和保障性住房的比例分配是否有限制？
答复情况：棚户区改造是深圳市建设筹集人才住房和保障性住房的重要渠道之一，也是破解我市建设筹集人才住房和保障性住房困难问题的有效途径。棚户区改造项目人才住房和保障性住房的比例分配由主管部门根据保障性安居工程的年度计划执行情况进行统筹考虑，根据实际需要进行具体分配。
（十）关于棚户区改造项目的推进实施
1、实施主体如何确保棚户区项目改造中的回迁安置工作顺利推进？
回复情况：从两方面进行保障棚户区改造回迁安置工作的顺利推进。一是在签订搬迁补偿安置协议前，实施主体应编制搬迁安置补偿方案，并征求权利主体意见，同时实施主体还应编写社会稳定风险评估报告。上述两份报告在获得市主管部门准予备案的意见后，项目实施主体要将搬迁安置补偿方案在官方网站、项目现场公示15个自然日。公示期满后，才同街道办事处和权利主体三方正式签订附生效条件的搬迁安置补偿协议。二是项目竣工验收备案后，实施主体根据项目监管协议、项目搬迁安置补偿方案、搬迁安置补偿协议及相关规定，组织搬迁安置住房分房，办理产权登记、移交配建的公共配套用房、人才住房或保障性住房等相关手续。
2、在进行棚户区改造项目的社会稳定风险评估后，确定了项目社会稳定风险评估等级，如何确保棚户区改造项目的顺利推进和实施？
回复情况：一是建立一套统一的领导制度。将区棚户区改造工作指挥部（区指挥部）与区保障性安居工程建设指挥部进行合署办公，明确了区棚户区改造工作组织方式，有效地解决了区指挥部与区保障性安居工程建设指挥部、区城市更新领导小组之间在项目实施决策过程中的关系。二是建立一个贯穿项目实施全过程的监督管理机制。规定了相关主管部门从项目申报到项目竣工验收全过程的职责要求。在项目前期，主要涉及改造意愿征集和项目筛选申报，通过设立一定门槛，确保所申报的项目具备改造实施的基础，在一定程度上保障了后续工作的高效推进。在项目后期，特别是项目建设中，《实施细则》对建设工程方案设计核查、建设工程规划许可、建设工程施工许可、建设工程规划验收以及竣工验收备案都提出了具体要求。
二、听证会各方提出的主要建议与采纳情况
1、有代表提出，第十九条第一款明确了《危险房屋鉴定标准》（JGJ125-2016）鉴定危房等级为D级的老旧住宅区是申报棚户区改造项目的条件之一，但未明确地质灾害等安全隐患可进行申报棚户区改造的等级或标准，建议予以明确。
采纳情况：此项进行解释，《实施细则》第二十一条明确了项目的棚户区性质评估界定，街道办事处可以委托具有相应资质的机构，对其住房质量、消防、使用功能、配套设施或面临的地质灾害风险开展评估，由相关评估报告对项目进行棚户区性质界定。
2、有代表提出，第二十条第一款“项目申报包括权利主体申报和街道办事处依职权申报两种方式”，根据第十六条街道办事处职责，街道办事处受理权利主体的项目申报，也即是棚户区改造项目一是权利主体街道办申报受理通过后再由街道办向上申报，二是街道办依职权申报。建议此项改成“项目申报包括街道办事处依权利主体申请进行申报和依职权进行申报两种方式”
采纳情况：此项进行解释，《实施细则》第二十条第二款已明确，权利主体申报棚户区改造项目的，达到条件后，由业主委员会或社区工作站向街道办事处申报棚户区改造项目。因此，保留第一款表述。
3、有代表提出，第二十七条中规定在发布意愿征集公告时同时公布项目搬迁安置补偿标准等材料，是否过早。如果项目未通过意愿征集的最低同意率要求，势必会因此浪费大量的人力、物力资源，建议在发布项目签约通告时公布项目的搬迁安置补偿标准。
采纳情况：此项进行解释，《实施细则》第二十七条中规定在发布意愿征集公告时，同时公布的是《深圳市人民政府关于加强棚户区改造工作的实施意见》第一条第二款规定的搬迁安置补偿标准。具体的搬迁安置补偿协议将在后续工作中编写。

                           深圳市龙华区住房和建设局
[bookmark: _GoBack]                               2019年11月27日